
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA EXECUTIVA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 158141  - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO R GRANDE SUL

PREGÃO 90020/2024

Às 12:12 horas do dia 04 de julho do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
TATIANA WEBER, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23419002037202441, Pregão nº 90020/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de Serviços de Telefonia Móvel, (Serviço Móvel Pessoal - SMP) e de Comunicação de Dados
(internet) Móvel para os campi e Reitoria do IFRS.

Entrega de propostas: De 18/06/2024 às 08:30 até 03/07/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 03/07/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/07/2024 às 09:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 03/07/2024 às 09:19:39
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

03/07/2024 às 09:00:01 Abertura da sessão pública

03/07/2024 às 09:19:39 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 704/07/2024 12:12



UASG 158141 PREGÃO 90020/2024

Assinatura mensal (39 linhas telefônicas) de Serviço Móvel Pessoal (SMP), com ligações ilimitadas: locais (VC1) e de longa distância (VC2 e
VC3), para fixo ou móvel de qualquer operadora, incluindo caixa postal, envio de SMS, roaming nacional (deslocamento), tarifa-zero local
móvel-móvel (intragrupo, mesmo CNPJ), ferramenta online de gerenciamento, pacote de dados de 20GB e fornecimento de chips (SIM
Cards) para as respectivas linhas telefônicas.

UNIDADE

39

Adjudicado e Homologado

R$ 2.928,0000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.745.***-*7 - TATIANA WEBER para CLARO S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47, melhor lance: R$
722,0000, valor negociado: R$ 720,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 722,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 2.928,0000 Valor negociado: R$ 720,0000 Quantidade ofertada: 39

35.315.631/0001-84 - IOPOINT TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.932,2000  -

Valor proposta: R$ 2.928,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 39

44.255.627/0001-69 - PLAY MOVEL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 74,0800
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 2.999,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 39

02.777.002/0001-17 - TELECOM SOUTH AMERICA LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 75,0800
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 75,0800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 39

02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 732,0000  -

Valor proposta: R$ 2.928,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 39

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

03/07/2024 09:01:15 02.558.157/0001-62 R$ 2.780,0000

03/07/2024 09:01:19 44.255.627/0001-69 R$ 1.999,0000

03/07/2024 09:01:40 44.255.627/0001-69 R$ 999,0000

03/07/2024 09:02:03 44.255.627/0001-69 R$ 99,0000

03/07/2024 09:02:25 44.255.627/0001-69 R$ 89,0000

03/07/2024 09:02:48 44.255.627/0001-69 R$ 74,0800

03/07/2024 09:07:03 40.432.544/0001-47 R$ 2.920,0000

03/07/2024 09:08:23 40.432.544/0001-47 R$ 2.770,0000

03/07/2024 09:09:01 02.558.157/0001-62 R$ 2.631,0000

Item 1 - Pacote de Serviços SMP (Voz, Dados, SMS, Etc)

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 1,0000

2 de 704/07/2024 12:12



UASG 158141 PREGÃO 90020/2024

Data/hora Participante Lance

03/07/2024 09:09:02 40.432.544/0001-47 R$ 2.621,0000

03/07/2024 09:09:09 35.315.631/0001-84 R$ 2.620,0000

03/07/2024 09:09:28 40.432.544/0001-47 R$ 2.610,0000

03/07/2024 09:09:29 35.315.631/0001-84 R$ 2.609,0000

03/07/2024 09:09:49 40.432.544/0001-47 R$ 2.599,0000

03/07/2024 09:09:50 35.315.631/0001-84 R$ 2.598,0000

03/07/2024 09:10:09 40.432.544/0001-47 R$ 2.588,0000

03/07/2024 09:10:09 35.315.631/0001-84 R$ 2.587,0000

03/07/2024 09:10:30 40.432.544/0001-47 R$ 2.577,0000

03/07/2024 09:10:30 35.315.631/0001-84 R$ 2.576,0000

03/07/2024 09:10:52 40.432.544/0001-47 R$ 2.566,0000

03/07/2024 09:10:53 35.315.631/0001-84 R$ 2.565,0000

03/07/2024 09:11:03 02.558.157/0001-62 R$ 1.966,2000

03/07/2024 09:11:03 35.315.631/0001-84 R$ 1.965,2000

03/07/2024 09:11:04 40.432.544/0001-47 R$ 2.500,0000

03/07/2024 09:11:21 40.432.544/0001-47 R$ 1.955,2000

03/07/2024 09:11:21 35.315.631/0001-84 R$ 1.954,2000

03/07/2024 09:11:44 40.432.544/0001-47 R$ 1.944,2000

03/07/2024 09:11:44 35.315.631/0001-84 R$ 1.943,2000

03/07/2024 09:12:07 40.432.544/0001-47 R$ 1.933,2000

03/07/2024 09:12:07 35.315.631/0001-84 R$ 1.932,2000

03/07/2024 09:12:16 02.558.157/0001-62 R$ 1.500,0000

03/07/2024 09:12:36 40.432.544/0001-47 R$ 1.490,0000

03/07/2024 09:13:39 02.558.157/0001-62 R$ 1.300,0000

03/07/2024 09:13:46 40.432.544/0001-47 R$ 1.290,0000

03/07/2024 09:14:18 02.558.157/0001-62 R$ 1.093,8000

03/07/2024 09:14:21 40.432.544/0001-47 R$ 1.083,8000

03/07/2024 09:14:49 02.558.157/0001-62 R$ 1.028,0000

03/07/2024 09:14:50 40.432.544/0001-47 R$ 1.018,0000

03/07/2024 09:15:21 02.558.157/0001-62 R$ 966,0000

03/07/2024 09:15:22 40.432.544/0001-47 R$ 956,0000

03/07/2024 09:15:50 02.558.157/0001-62 R$ 908,0000

03/07/2024 09:15:51 40.432.544/0001-47 R$ 898,0000

03/07/2024 09:16:23 02.558.157/0001-62 R$ 853,0000

03/07/2024 09:16:26 40.432.544/0001-47 R$ 843,0000

3 de 704/07/2024 12:12



UASG 158141 PREGÃO 90020/2024

Data/hora Participante Lance

03/07/2024 09:16:47 02.558.157/0001-62 R$ 800,0000

03/07/2024 09:16:48 40.432.544/0001-47 R$ 790,0000

03/07/2024 09:17:15 02.558.157/0001-62 R$ 732,0000

03/07/2024 09:17:19 40.432.544/0001-47 R$ 722,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/07/2024 09:00:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 03/07/2024 09:19:20 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
44.255.627/0001-69

03/07/2024 09:23:30 Prezado fornecedor, bom dia!

Sistema para o
participante
44.255.627/0001-69

03/07/2024 09:24:28
A sua empresa está classificada em primeiro lugar na disputa. ´Conforme se vê nos lances, o valor
está em R$ 74.080,00. Você confirma que esse valor é total para 60 meses, conforme o edital?

Sistema para o
participante
44.255.627/0001-69

03/07/2024 09:25:17 Há indício de inexequibilidade da proposta, conforme o item 6.7 do edital.

pelo participante
44.255.627/0001-69

03/07/2024 09:36:57 Prezado Sr. Pregoeiro o valor de R$ 74.080,00 não seria para 60 meses

pelo participante
44.255.627/0001-69

03/07/2024 09:38:06 O valor correto para 60 meses seria R$ 91.409,76

Sistema para o
participante
44.255.627/0001-69

03/07/2024 09:44:08
Prezado fornecedor, conforme descrito no edital, no termo de referência e na minuta de contrato, a
proposta deve ser relativa ao período de 60 meses. Você aceita manter a proposta de R$ 74.080,00
para o período de 60 meses?

pelo participante
44.255.627/0001-69

03/07/2024 09:45:50 Prezado Pregoeiro,peço um instante para consultar a gerência

pelo participante
44.255.627/0001-69

03/07/2024 09:59:24
Prezado Sr.Pregoeiro ,em acordo com a gerência chegamos a decisão que não podemos manter o
valor de R$ 74.080,00 para 60 meses

pelo participante
44.255.627/0001-69

03/07/2024 10:12:15
Prezado Sr.Pregoeiro conforme acordado com a gerência ,não podemos manter o valor de R$
74.080,00,peço encarecidamente que desclassifique a proposta e desculpe e desculpe por qualquer
equívoco. Grato.

Sistema para o
participante
44.255.627/0001-69

03/07/2024 10:13:08 Ok, irei desclassificar. Obrigado.

Sistema para o
participante
02.777.002/0001-17

03/07/2024 10:14:57
Prezado fornecedor, bom dia! Sua empresa é a próxima classificada. Você confirma que o valor de
R$ 75.080,00 é para o período de 60 meses de contrato?

Sistema para o
participante
02.777.002/0001-17

03/07/2024 10:46:00 Aguardo

pelo participante
02.777.002/0001-17

03/07/2024 10:54:20 bom dia! estou verificando só um instante

Sistema para o
participante
02.777.002/0001-17

03/07/2024 10:55:14 Ok. Aguardo

pelo participante 03/07/2024 11:04:59 Consigo chegar até o valor de R$ 144.167,40 para o processo

4 de 704/07/2024 12:12



UASG 158141 PREGÃO 90020/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

02.777.002/0001-17 03/07/2024 11:04:59 Consigo chegar até o valor de R$ 144.167,40 para o processo

Sistema para o
participante
02.777.002/0001-17

03/07/2024 11:10:26

Prezado fornecedor, não é possível aceitar essa negociação, pois só seria possível aceitar se a
negociação fosse para menos e não para mais. Como a empresa apresentou o valor total de R$
75.080,00 ´´para 60 meses, só poderíamos negociar se fosse um valor menor que este. Terei que
desclassificar a proposta de vocês. Ok? Fico no aguardo o quanto antes.

pelo participante
02.777.002/0001-17

03/07/2024 11:13:12
Senhor pregoeiro, estamos cientes, pedimos a desclassificação do processo pelo fato e aproveito
pedimos desculpas por qualquer situação

Sistema para o
participante
02.777.002/0001-17

03/07/2024 11:13:43 Ok. obrigado.

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

03/07/2024 11:18:35

Prezado fornecedor, bom dia! Você é a próxima empresa classificada. Pelo que verifico, o valor para
60 meses de sua proposta está em R$ 722.000,00, ou seja, acima do valor estimado da contratação.
Não posso aceitar esse valor da proposta. Pergunto, há chance de redução desse valor para que
fique em, no máximo, R$ 114.192,00 para o período de 60 meses de contrato ? Aguardo.

pelo participante
40.432.544/0001-47

03/07/2024 11:22:28 Bom dia Senhor pregoeiro!

pelo participante
40.432.544/0001-47

03/07/2024 11:25:11 Senhor pregoeiro estamos verificando solicito que aguarde alguns instantes.

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

03/07/2024 11:25:34 Ok. Aguardo

pelo participante
40.432.544/0001-47

03/07/2024 11:36:22 Senhor pregoeiro em decorrência a sua solicitação, aceitamos o valor proposto, para 60 meses.

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

03/07/2024 11:41:24

Perfeito! Vou convocar a empresa para apresentar a proposta e dos documentos de habilitação.
Sugiro pegar o modelo de proposta constante no anexo III do edital, bem como as declarações dos
anexos V e Vi do edital. Ressalto que, na proposta, a empresa deverá comprovar o disposto no item
5.6.3 do TR.

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

03/07/2024 11:42:51
Sr. Fornecedor CLARO S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47, você foi convocado para enviar anexos
para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 13:44:00 do dia 03/07/2024. Justificativa: Prazo para
envio da proposta e documentos..

pelo participante
40.432.544/0001-47

03/07/2024 11:55:47
Senhor pregoeiro tendo em vista que estamos nos aproximando do horário de almoço, poderia
estender o prazo até as 14:30.

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

03/07/2024 11:56:57 Sim, concedido o prazo adicional até às 14:30.

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

03/07/2024 13:44:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:44:00 de 03/07/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor CLARO S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47.

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

03/07/2024 13:44:48
Sr. Fornecedor CLARO S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47, você foi convocado para enviar anexos
para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 14:30:00 do dia 03/07/2024. Justificativa: Prazo
prorrogado até às 14h: 30 por solicitação do fornecedor..

pelo participante
40.432.544/0001-47

03/07/2024 13:52:07
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:52:07 de 03/07/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor CLARO S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47.

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

03/07/2024 14:07:43

Prezado fornecedor, recebi a proposta. Ficou faltando apenas a indicação a velocidade de acesso do
pacote de dados e a velocidade para a qual será reduzido o tráfego de dados, após o atingimento do
limite da franquia do pacote, conforme diz o item 5.6.3 do TR. Poderias providenciar isso? Pode
ser como um parágrafo na proposta enviada.

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

03/07/2024 14:08:02 Vou convocar novamente a empresa para apresentar essa proposta atualizada

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

03/07/2024 14:09:30
Sr. Fornecedor CLARO S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47, você foi convocado para enviar anexos
para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 15:08:00 do dia 03/07/2024. Justificativa: Prazo para
reenviar a proposta com informação faltante..

5 de 704/07/2024 12:12



UASG 158141 PREGÃO 90020/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

03/07/2024 11:42:51
Fornecedor CLARO S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 03/07/2024
13:44:00. Motivo: Prazo para envio da proposta e documentos..

03/07/2024 13:44:48
Fornecedor CLARO S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 03/07/2024
14:30:00. Motivo: Prazo prorrogado até às 14h: 30 por solicitação do fornecedor..

03/07/2024 13:52:07 Fornecedor CLARO S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47 finalizou o envio de anexo.

03/07/2024 14:09:30
Fornecedor CLARO S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 03/07/2024
15:08:00. Motivo: Prazo para reenviar a proposta com informação faltante..

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
40.432.544/0001-47

03/07/2024 14:44:43
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:44:43 de 03/07/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor CLARO S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47.

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

03/07/2024 15:26:35
Prezado fornecedor, boa tarde! Analisando a proposta apresentada, pergunto: há a possibilidade de
redução do valor total?

pelo participante
40.432.544/0001-47

03/07/2024 15:41:57
Boa tarde Sr. Pregoeiro, só um instante por gentileza que estamos verificando a possibilidade de
redução.

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

03/07/2024 15:42:15 Ok

pelo participante
40.432.544/0001-47

03/07/2024 15:56:37 Sr. Pregoeiro, conseguimos reduzir para R$ 28.080,00, valor total

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

03/07/2024 15:58:38
Certo. Então vou convocar a empresa para apresentar a nova proposta. Favor alterar o valor total
da contratação para os 60 meses e o valor unitário de cada linha. Fazer conforme a ultima
proposta, onde aparece a velocidade. Prazo: 01 hora. Obrigado.

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

03/07/2024 15:59:26
Sr. Fornecedor CLARO S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47, você foi convocado para enviar anexos
para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 17:00:00 do dia 03/07/2024. Justificativa: Prazo para
anexar a proposta com o valor atualizado após desconto..

pelo participante
40.432.544/0001-47

03/07/2024 16:13:54
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:13:54 de 03/07/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor CLARO S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47.

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

03/07/2024 16:17:24
Sr. Fornecedor, recebemos a proposta. Apenas no item 01 o valor escrito está diferente do que
consta na planilha. Favor ajustar para constar por escrito o valor correto total.

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

03/07/2024 16:17:54
Sr. Fornecedor CLARO S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47, você foi convocado para enviar anexos
para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 17:17:00 do dia 03/07/2024. Justificativa: Ajuste de
proposta..

pelo participante
40.432.544/0001-47

03/07/2024 16:27:03
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:27:03 de 03/07/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor CLARO S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47.

Sistema para o
participante
40.432.544/0001-47

03/07/2024 16:28:28
Sr. Fornecedor CLARO S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47, você foi convocado para negociação de
valor do item 1. Justificativa: Valor encontrado após negociação via chat..

pelo participante
40.432.544/0001-47

03/07/2024 16:30:09
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor CLARO S.A., CNPJ
40.432.544/0001-47. A negociação do item 1 foi aceita pelo fornecedor CLARO S.A., CNPJ
40.432.544/0001-47, tendo informado R$ 720,0000.

Sistema 03/07/2024 16:36:37
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 03/07/2024 16:46:37.

Sistema 03/07/2024 16:47:05
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 03/07/2024 16:57:05.

6 de 704/07/2024 12:12



UASG 158141 PREGÃO 90020/2024

Data/Hora Descrição

03/07/2024 14:44:43 Fornecedor CLARO S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47 finalizou o envio de anexo.

03/07/2024 15:59:26
Fornecedor CLARO S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 03/07/2024
17:00:00. Motivo: Prazo para anexar a proposta com o valor atualizado após desconto..

03/07/2024 16:13:54 Fornecedor CLARO S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47 finalizou o envio de anexo.

03/07/2024 16:17:54
Fornecedor CLARO S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 03/07/2024
17:17:00. Motivo: Ajuste de proposta..

03/07/2024 16:27:03 Fornecedor CLARO S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47 finalizou o envio de anexo.

04/07/2024 12:12:32
Fornecedor CLARO S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 722,0000, valor negociado:
R$ 720,0000.

04/07/2024 12:12:32 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 03/07/2024 16:46:37

Intenção de recurso na habilitação: 03/07/2024 16:57:05

7 de 704/07/2024 12:12


